[bookmark: _GoBack]Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 апреля 2025 года
с. Майма, ул. Ленина, 22		                                                                                  № 3/7

Об итогах проведения межведомственных рейдовых мероприятий
на территории муниципального образования «Майминский район»
в новогодние праздничные дни в период с 24.03.2025г. по 31.03.2025г.,
направленных на соблюдение Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ
«О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», Закона Республики Алтай от 1 июня 2022г. № 33-РЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Республики Алтай и о внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе: председательствующего в заседании, председателя Комиссии Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н. Членов Комиссии: Селивестру Д.Н., Михайловой А.М., Сейвальд А.С., Крапивиной Н.А., Атаманова В.В. секретаря заседания, ответственного секретаря Комиссии Осницкой И.В., при участии старшего помощника прокурора Майминского района А.А.Фатеевой, заслушав информацию начальника отдела по обеспечению деятельности комиссии

УСТАНОВИЛА:
В рамках исполнения постановления Комиссии № 6/5 от 12.03.2025г., ответственными сотрудниками органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района, согласно утвержденному графику, проведено 15 рейдовых мероприятий (АППГ – 15) в период с 24.03.2025г. по 31.03.2025г., направленных на проверку исполнения Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», Закона Республики Алтай от 1 июня 2022г. № 33-РЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Республики Алтай и о внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай».
В рейдовых мероприятиях приняли участие представители отдела по обеспечению деятельности Комиссии, школ района, МБУ «Центр молодежных инициатив» МО «Майминский район», МБУ «Центр культуры» МО «Майминский район», Отдела МВД России по Майминскому району, КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», Администраций сельских поселений района.
Согласно утвержденному графику, в период действия «комендантского часа» с 22:00ч., согласно Перечню мест, утвержденному решением 43-ой очередной сессией Майминского районного Совета депутатов № 43-4 от 03.02.2023г. проверены общественные места, 40 специализированных торговых павильонов 19 сел района (с.Майма, с.Подгорное, с.Верх-Карагуж, с.Карлушка, п.Дубровка, п.Алферово, с.Кызыл-Озек, с.Бирюля, с.Александровка, с.Урлу-Аспак, с.Соузга, с.Черемшанка, ТБ ЮностьЮ, с.Манжерок, с.Озерное, с.Барангол, с.Усть-Муны, п.Известковый, с.Карым) на предмет соблюдения закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», Закона Республики Алтай от 1 июня 2022г. № 33-РЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Республики Алтай и о внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай».
В рамках проверки мест возможного скопления несовершеннолетних, специализированных торговых павильонов, с целью профилактики совершения ими и в отношении них противоправных деяний, выявлены нарушения:
24.03.2025г. в 22:23ч. в общественном месте по адресу: с.Кызыл-Озек, ул.Советская, в районе дома №102 (магазин «Мария РА») находились трое несовершеннолетних, не достигших возраста 16 лет, проживающих в с.Кызыл-Озек, учащихся 7, 8 классов МКОУ «Кызыл-Озекская СОШ», тем самым нарушивших ст.2.1 Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай». Данные несовершеннолетние доставлены по их месту жительства, переданы законным представителям. Информация для привлечения родителей к административной ответственности, в соответствии со ст.6 Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», ст.14.1 Федерального закона от 24.07.1998 N 124-ФЗ (ред. от 30.11.2024) "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", направлена в Отдел МВД России по Майминскому району (исх.238 от 28.03.2025г.).
Также за время проведения межведомственных рейдовых мероприятий установлены вновь открывшиеся торговые павильоны на территории муниципального образования «Майминский район», где не допускается нахождение детей (лиц, не достигших 18 лет) в соответствии с Законом Республики Алтай от 13.01.2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», осуществляющие предпринимательскую деятельность, которая предназначена для реализации только алкогольной продукции:
с.Кызыл-Озек:
1. специализированный магазин «Красное & Белое», ул.Советская, 92А;
2. магазин разливных напитков «Хмельной», ул.Советская, д.92Ж.
с.Майма:
1. специализированный магазин пивоварня «Медный Великан» ООО «Сибирский пивовар», ул. Подгорная, д. 99 с. Майма;
2. магазин табачной продукции и аксессуаров «Смокинг Шоп» ИП Смирнова И.С., ул. Подгорная, д. 99 с. Майма.
Информация для внесения в Перечень мест на территории Майминского района, в соответствии с Законом Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» специализированного магазина пивоварня «Медный Великан» ООО «Сибирский пивовар», ул. Подгорная, д. 99 с. Майма; магазина табачной продукции и аксессуаров «Смокинг Шоп» ИП Смирнова И.С., ул.Подгорная, д. 99 с. Майма. Председателем Майминского районного Совета депутатов И.В.Ударцевым направлена заместителю Председателя Правительства Республики Алтай, Председателю экспертной комиссии Республики Алтай А.Г.Сумину(исх.01-20-62 от 28.03.2025г.).
На основании изложенному, Комиссия в соответствии с п.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ст.6 Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», Федеральный закон от 24.07.1998 N 124-ФЗ (ред. от 30.11.2024) "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации"

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию по итогам проведения межведомственных рейдовых мероприятий в период с 24 по 31.03.2025 г. принять к сведению.
2. Администрации МО Кызыл-Озекское сельское поселение» направить в Майминский районный Совет депутатов для принятия мер в соответствии со ст.2.2 Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» по выявленным объектам: 1. специализированный магазин «Красное & Белое», ул.Советская, 92А; 2. магазин разливных напитков «Хмельной», ул.Советская, д.92Ж.
Срок – 20.04.2025г.
3. Отделу МВД России по Майминскому району рассмотреть вопрос о возбуждении административного производства по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ в отношении родителей троих несовершеннолетних, выявленных, в нарушение ст.2.1 Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», 24.03.2025г. в 22:23ч. в общественном месте по адресу: с.Кызыл-Озек, ул.Советская, в районе дома №102 (магазин «Мария РА»). Информацию по итогу направить в Комиссию.
Срок – 16.04.2025г.
4. Руководителям Отдела МВД России по Майминскому району, КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», Управления образования Администрации МО «Майминский район», МБУ «Центр молодежных инициатив» МО «Майминский район»,  МБУ «Центр культуры» МО «Майминский район», Главам сельских поселений района направить в отдел по обеспечению деятельности Комиссии предложения по проведению межведомственных рейдовых мероприятий в период с 01.06.2025г. по 31.08.2025г., направленных на соблюдение Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», Закона Республики Алтай от 1 июня 2022г. № 33-РЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Республики Алтай и о внесении изменений в Закон Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай» с указанием ответственных сотрудников, маршрута и транспорта.
срок – не позднее 12.05.2025 г.
5. Главам сельских поселений района, отделу экономики и инвестиций Администрации МО «Майминский район» направлять информацию в соответствии со ст.2.2 Закона Республики Алтай от 13 января 2005 года №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» в Майминский районный Совет депутатов о выявленных объектах, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только сексуального характера, в пивных ресторанах, винных барах, пивных барах, рюмочных, в других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, и в иных местах, установленных в соответствии с настоящим Законом, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию для внесения в Перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
Срок – постоянно.
Комиссия голосовала: единогласно за.

Председательствующий                                                             		          О.Ю. Абрамова